



- kulturministeren om forlængelse af beskikkelsesperioden for DR's bestyrelse.
- ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri om administration af den fælles landbrugspolitik m.v.
- skatteministeren om forlængelse af virkningen af ejendomsvurderingen for 2020 af ejerboliger m.v., og
- social- og boligministeren om forlængelse af forsøg med et socialt frikort m.v.

Jeg skal på den baggrund anmode om, at Folketinget indkaldes således, at de nævnte lovforslag kan fremsættes mandag den 19. december 2022 med ønske om 1. behandling senere samme dag samt 2. og 3. behandling senest torsdag den 22. december 2022.

De enkelte lovforslag er uddybet i vedlagte notitser fra de respektive ministerier, herunder med en begrundelse for ønsket om hastebehandling før jul. Samtidig har ministerierne i forlængelse af regeringsgrundlaget "Ansvar for Danmark" og Udvalget for Forretningsordenens beretning om hastebehandlinger nøje overvejet indarbejdelse af en solnedgangsklausul i lovforslagene, hvilket der er redegjort for.

De berørte ministerier vil hurtigst muligt oversende lovforslagene til Folketinget i udkastform.

Regeringen stiller sig selvsagt til rådighed i forhold til den videre planlægning af behandlingen af lovforslagene.

Med venlig hilsen



Mette Frederiksen



# Skatteministeriet

## Notat

15. december 2022

J.nr. 2022 - 15663

Kontor:

Selskab, Aktionær og Erhverv [SAE]

Initialer:

Lbn/ss

## Hastelovforslag om nedsættelse af afskrivningssatsen for bygninger mv. og fastholdelse af loftet over investorfradraget

### Formål

Lovforslaget udmønter en del af *Aftale om en ny reformpakke for dansk økonomi* indgået den 21. januar 2022 mellem den daværende regering (Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Kristendemokraterne. Herudover udmønter lovforslaget en del af *Aftale om en ny ret til tidlig pension* indgået den 10. oktober 2020 mellem den daværende regering (Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten.

### Indhold

Med lovforslaget foreslås det at nedsætte afskrivningssatsen for bygninger mv. fra 4 pct. til 3 pct. fra 1. januar 2023 for nye investeringer i bygninger og installationer. En afskrivningssats på 3 pct. svarer til, at bygninger og installationer er fuldt afskrevet efter ca. 33 år. Efter de gældende regler kan hele anskaffelsessummen afskrives over 25 år.

Endvidere foreslås det, at loftet over investorfradraget fastholdes, således at det ikke forøges fra og med 2023, men fastholdes på det nuværende niveau, hvor fradraget udgør 400.000 kr. ved direkte investering og 125.000 kr. ved indirekte investering.

Det er forudsat i de indgåede aftaler, at nedsættelsen af afskrivningssatsen for bygninger mv. og fastholdelsen af loftet over investorfradraget tilvejebringer finansiering fra 2023. En efterlevelse af de almindelige principper om ikke at indføre bebyrdende lovgivning med tilbagevirkende kraft indebærer, at ændringerne bør vedtages af Folketinget, inden de får virkning. Det skønnes derfor nødvendigt, at et lovforslag, der udmønter de nævnte finansieringsforslag, prioriteres i en hastebehandling i 2022.

Hastelovforslaget er en uændret genfremsættelse af ændringer, der indgik i henholdsvis lovforslag nr. L 7 (nedsættelse af afskrivningssatsen på bygninger mv.) og lovforslag nr. L 9 (fastholdelse af loftet over investorfradraget). Begge lovforslag blev fremsat den 5. oktober 2022, men bortfaldt ved afholdelsen af valget.

Der vurderes ikke at tjene saglige formål at indsætte en solnedgangsklausul i det planlagte lovforslag, da der er tale om en uændret genfremsættelse af forslag, der tidligere har været fremsat, og hvis indhold er i overensstemmelse med tidligere offentliggjorte politiske aftaler.

Forslagene har således været i en normal ekstern høring og høringsskema og modtagne høringssvar vil blive oversendt til Skatteudvalget til brug for hastebehandlingen.

Endelig vil indsættelsen af en solnedgangsklausul indebære, at vedtagelsen af lovforslaget ikke vil tilvejebringe den varige finansiering, som tilsigtes med ændringerne.

*Proces*

Ved fremsættelsen af hastelovforslaget vil et høringsskema og høringssvar blive fremsendt til Folketinget. I høringsskemaet vil der blive redegjort for de høringssvar, der vedrører de lovændringer, der foreslås i hastelovforslaget.